

Số: /KH-UBND

Đồng Tiến, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 06/HĐPH ngày 04/3/2026 của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2026; UBND xã Đồng Tiến ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026 trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về các cơ chế, chính sách liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của Nhân dân.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, nhiệm vụ về chuẩn tiếp cận pháp luật ngày càng đi vào thực chất, đáp ứng nhu cầu thông tin pháp luật của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã; góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, quy định pháp luật về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; bám sát nhiệm vụ được giao trong các văn bản pháp luật, các nghị quyết của Quốc hội; chỉ đạo của lãnh đạo Đảng, Nhà nước về đổi mới công tác PBGDPL; thường xuyên rà soát, đánh giá hạn chế, bất cập trong thực tiễn thực hiện nhiệm vụ với các văn bản, quy định liên quan, từ đó đề xuất kiến nghị các giải pháp nhằm bảo đảm thực hiện PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn trên địa bàn xã.

- Bám sát và thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; tăng cường vai trò tham mưu bộ phận phụ trách công tác văn bản được giao nhiệm vụ PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của các cơ quan, đơn vị; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động.

- Đa dạng hóa các mô hình PBGDPL hiệu quả, phù hợp với đặc thù từng đối tượng, địa bàn; huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật

a) Phổ biến, quán triệt kịp thời văn bản, chính sách pháp luật mới được thông qua hoặc ban hành năm 2026.

- Chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026 và theo kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội như pháp luật về khiếu nại, tố cáo; tín ngưỡng tôn giáo; bảo vệ môi trường; tiếp cận thông tin; an toàn thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; lao động; bảo hiểm xã hội, y tế; an toàn giao thông; an ninh mạng; an toàn thông tin mạng; pháp luật liên quan đến cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; các quy định về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; chú trọng thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù; các thôn đặc thù vùng biển, vùng giáo; tuyên truyền pháp luật liên quan đến hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp; những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng; các điều ước quốc tế về quyền con người....

- Chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

c) Triển khai duy trì, nhân rộng những mô hình hay, hiệu quả để tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật (*mô hình Câu lạc bộ pháp luật: Thanh niên, phụ nữ, cựu chiến binh; sinh hoạt Ngày pháp luật hằng tháng tại các cơ quan, đơn vị; thi tìm hiểu pháp luật với hình thức thi trực tuyến, thi viết...*).

- Chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

2. Tuyên truyền Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên; Luật phòng, chống buôn bán người; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và gia đình.

- Chủ trì thực hiện: Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2026.

3. Tuyên truyền về tác hại ma túy; các phương thức, thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng; tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy.

- Chủ trì thực hiện: Công an xã.

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I, IV năm 2026.

4. Tuyên truyền một số quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự, về

khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự. Cụ thể Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2025; Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều về Quân sự, Quốc phòng ngày 27/6/2025; Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực Quốc phòng, Quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

- Chủ trì thực hiện: Ban Chỉ huy Quân sự xã.
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý I, Quý IV năm 2026.

5. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn trong việc tiếp cận công nghệ thông tin khi thực hiện thủ tục hành chính; tuyên truyền, phổ biến về ứng dụng Trí tuệ nhân tạo - AI trong tìm kiếm, tra cứu thủ tục hành chính khi thực hiện thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công.

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm Phục vụ hành chính công.
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

6. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong công tác quản lý trật tự giao thông, xây dựng, đất đai.

- Chủ trì thực hiện: Trung tâm dịch vụ tổng hợp, phòng Kinh tế.
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

7. Tuyên truyền Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng HĐND-UBND xã.
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

8. Tuyên truyền Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và các văn bản liên quan như: Nghị định số 172/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức; Nghị định số 171/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định về đào tạo, bồi dưỡng công chức; Nghị định số 170/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

- Chủ trì thực hiện: phòng Văn hóa - Xã hội.
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I, Quý II năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn xã trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn xây dựng kế hoạch cụ thể năm 2026 phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn, gửi về UBND xã (qua Văn phòng HĐND-UBND xã); cần bảo đảm nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL theo quy định, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

2. Giao Văn phòng HĐND-UBND chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn tham mưu UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới phát sinh đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh cho phù hợp.

3. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn và đề nghị người đứng đầu tổ chức chính trị - xã hội ở xã chỉ đạo, tổ chức triển khai, theo dõi kết quả, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, 01 năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND xã (qua Văn phòng HĐND-UBND) để tổng hợp báo cáo UBND xã, Sở Tư pháp.

4. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bảo đảm thực hiện trong dự toán kinh phí năm 2026 của cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn chủ trì thực hiện nhiệm vụ bố trí từ ngân sách xã theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề mới phát sinh đề nghị phản ánh kịp thời về UBND xã (qua Văn phòng HĐND -UBND xã) để có giải pháp sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (để b/c);
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;
- Chánh, Phó CVP HĐND-UBND;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Việt